
  
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 
E-pasts: sprk@sprk.gov.lv 

 

Rīgā, 2024.gada 19.janvārī 
Nr. 69/JN 

 

Par konsultāciju saistībā ar 1800MHz robežjoslu izsoli 

“Latvijas Mobilais Telefons” SIA (turpmāk – LMT) ir iepazinies ar Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) izsludināto konsultāciju dokumentu par plānoto izsoli 
un plānotajiem piemērojamajiem izsoles nosacījumiem ierobežotu radiofrekvenču joslu 1734,80 
MHz– 1735,20 MHz / 1829,80 MHz– 1830,20 MHz un 1759,80 MHz– 1760,00 MHz / 1854,80 MHz– 
1855,00 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai.  

Atbilstoši Regulatora priekšlikumam, tiek plānota līdzšinējo 1800MHz spektra aizsargjoslu, kas 
atrodas starp LMT, SIA Tele2 un SIA Bite Latvija piešķirtajiem  spektra pamatpiešķīrumiem, 
lietošanas tiesību izsole, sadalot to trijos izsoles priekšmetos, katru 200kHz/200kHz apjomā. Katram 
izsoles priekšmetam tiek noteikta sākuma cena 14 tūkst. EUR apmērā, pielīdzinot spektra lietošanas 
tiesību termiņus pamatpiešķīrumiem, un tiek noteikts, ka viens izsoles uzvarētājs nevar iegūt vairāk 
kā divus izsoles priekšmetus.  

Konsultāciju dokumentā uzskatāmi secināts, ka atbilstoši normatīvajiem aktiem un racionālas 
radiofrekvenču spektra izmantošanas principiem, radiofrekvenču spektra apjomam jeb piešķirtajiem 
bloku lielumiem ir jāatbilst 5 MHz daudzkārtņiem. Šobrīd viena komersanta – SIA Bite Latvija – rīcībā 
ir 5 MHz daudzkārtnim atbilstošs radiofrekvenču spektrs (50MHz). Pārējiem komersantiem – SIA 
Tele2 rīcībā ir 49,2 MHz un LMT - 49,6 MHz, kas neatbilst 5MHz daudzkārtnim un šāda spektra 
apjoma izmantošana, īpaši pēc 2G tehnoloģijas izslēgšanas, būs neefektīva un neracionāla. Pastāv 
tikai viens scenārijs, kā visiem komersantiem nodrošināt 5 MHz daudzkārtnim atbilstošu spektra 
sadalījumu – pirmo izsoles priekšmetu piešķirot LMT, un otro un trešo izsoles priekšmetu piešķirot 
SIA Tele2. Citi radiofrekvenču spektra piešķīrumi būtu pretrunā ar normatīvajiem aktiem, jo 
nenodrošinātu 5 MHz daudzkārtnim atbilstošu spektra sadalījumu (būtu neefektīvi un neracionāli). 
Tādēļ izsoles rīkošana par jau iepriekš noteiktu spektra sadalījumu, ir pretrunā ar izsoles būtībai un 
loģikai – konkrētajā gadījumā izsoles dalībniekiem nav iespēja savstarpēji sacensties, lai iegūtu 
iespējami izdevīgāku joslu vai citus nosacījumus.   

Aicinām ņemt vērā Elektronisko sakaru likuma un Regulatora radiofrekvenču piešķīruma noteikumu 
izstrādes laikā 2020. un 2022.gadā LMT izteiktos aicinājumus izstrādāt radiofrekvenču piešķiršanas 
noteikumus konkursa kārtībā, kas dotu iespēju Regulatoram sakārtot spektru diapazonos, kuros tas 
ir nepieciešams.  

Lai nodrošinātu Konsultāciju dokumentā ietverto mērķi – veicināt 1800 MHz efektīvāku izmantošanu 
– ierosinām izsoles noteikumos ietvert papildu nosacījumu, kas noteiktu, ka izsoles uzvarētāja rīcībā 
nevar būt radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 1800MHz diapazonā kopsummā vairāk par 
50MHz. Līdzīgi ierobežojumi ir bijuši iekļauti līdzšinējo Regulatora organizēto izsoļu nolikumos un 
atbilst Regulatora praksei.  

Pateicamies par iespēju piedalīties konsultācijās nozarei būtiskos jautājumos! 

 

Ar cieņu 

Prezidents 

Valdes priekšsēdētājs                                                                                Juris Binde 

 

 

A.Buraks, 29248787          

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


